№ 5-209/36/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

19 июля 2019 г.                                                                                                                 г. Джанкой

Мировой судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., изучив материал об административном правонарушении по ст. 7.19 КоАП РФ в отношении Мотыкова А.Я, *** г. рождения, уроженца ***, проживающего и зарегистрированного по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

19.07.2019 г. на судебный участок № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым из МО МВД России «Джанкойский» поступил указанный выше материал об административном правонарушении.
Изучив представленный материал, прихожу к следующим выводам.
28 мая 2019 г. УУП ОУУП и ПДН ОП № 1 МО МВД России «Джанкойский» Бойчевским П.В. составлен протокол об административном правонарушении № РК 267172/1289 в отношении Мотыкова А.Я., согласно которому 17.04.2019 г. установлен факт того, что он, проживая по адресу: *** совершил самовольное подключение к электрическим сетям, путем наброса проводов нагрузки на изоляторы ввода, при этом потребляемая электроэнергия не учитывалась, поскольку приборы учета отсутствуют, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 7.19 КоАП РФ.

В силу части 1 статьи 29.4 КоАП РФ при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении судья выносит определение о возвращении протокола об административном правонарушении и других материалов дела в орган, должностному лицу, которые составили протокол, в случае составления протокола и оформления других материалов дела неправомочными лицами, неправильного составления протокола и оформления других материалов дела либо неполноты представленных материалов, которая не может быть восполнена при рассмотрении дела.

При этом, согласно части 2 статьи 29.4 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

В силу п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Ответственность по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ предусмотрена за самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Объективная сторона названного правонарушения выражается в самовольном подключении к энергетическим сетям и в самовольном (безучетном) использовании электрической энергии.

Согласно статье 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения (часть 1).

Положения статьи 7.19 КоАП РФ направлены на защиту собственности и законных экономических интересов общества и государства, физических и юридических лиц. Срок давности привлечения к административной ответственности за указанное правонарушение составляет три месяца.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ годичный срок давности привлечения к административной ответственности предусмотрен за совершение правонарушений в области законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности. Правонарушение, предусмотренное ст. 7.19 КоАП РФ к таковым не относится.

Из материалов дела следует, что факт подключения к электрическим сетям и безучетного потребления электроэнергии  выявлен 17 апреля 2019 года, следовательно, срок давности привлечения Мотыкова А.Я. к административной ответственности истек 17 июля 2019 года, тогда как материал в суд поступил 19.07.2019 г., т.е. на момент поступления дела на судебный участок срок давности привлечения Мотыкова А.Я. к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП истек.
На основании изложенного, производство по делу в отношении Цапко подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
На основании ч. 1 ст. 29.4, ч. 2 ст. 29.4, п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Мотыкова А.Я. по ст. 7.19 КоАП РФ – прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                                                                 А.П. Тулпаров